
 

Suvestinė redakcija nuo 2022-12-22 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2004, Nr. 185-6877, i. k. 1042055ISAK00VA-198 
 

Nauja redakcija nuo 2022-12-22: 

Nr. VA-94, 2022-12-21, paskelbta TAR 2022-12-21, i. k. 2022-26129 

 

 
 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS 

PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS 

VIRŠININKAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL KASOS APARATŲ IR SU JAIS SUSIJUSIŲ ĮRENGINIŲ TECHNINĖS PRIEŽIŪROS 

IR REMONTO DARBŲ SERTIFIKAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2004 m. gruodžio 21 d. Nr. VA-198 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1283 „Dėl 

Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 16 punktu ir 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų 

patvirtinimo“, 22.9 papunkčiu,  

t v i r t i n u  Kasos aparatų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros ir remonto 

darbų sertifikavimo taisykles (pridedama). 

 

 

 

VIRŠININKĖ VIOLETA LATVIENĖ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7C2B27F86C9E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d9d33d80810611ed8df094f359a60216


 

PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie  

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos  

viršininko  

2004 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. VA-198 

(Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko  

2022 m. gruodžio 21 d. įsakymo Nr. VA-94 

redakcija)  

 

 

KASOS APARATŲ IR SU JAIS SUSIJUSIŲ ĮRENGINIŲ TECHNINĖS PRIEŽIŪROS IR 

REMONTO DARBŲ SERTIFIKAVIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kasos aparatų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros ir remonto darbų 

sertifikavimo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato kasos aparatų, su jais susijusių įrenginių 

techninę priežiūrą ir remontą vykdančių įmonių ir jų darbuotojų sertifikavimo tvarką. 

2. Taisyklės parengtos, vadovaujantis Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų 

fiksavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. 

nutarimu Nr. 1283 „Dėl Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, ir kitais teisės aktais. 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

3.1. Ekspertinė įmonė – tai Lietuvos metrologijos inspekcija. 

3.2. Įmonės sertifikatas – tai ekspertinės įmonės išduotas šių taisyklių 1 priede nustatytos 

formos popierinis dokumentas, liudijantis, kad įmonė atitinka šiose taisyklėse nustatytus jai 

keliamus reikalavimus ir turi teisę techniškai prižiūrėti ir remontuoti kasos aparatus ir su jais 

susijusius įrenginius. 

3.3. Specialisto sertifikatas – tai ekspertinės įmonės sertifikuotos kasos aparatų 

aptarnavimo įmonės darbuotojui išduotas šių taisyklių 2 priede nustatytos formos popierinis 

dokumentas, liudijantis jo tinkamumą atlikti kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto darbus. 

3.4. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Kasos aparatų, prekybos (paslaugų 

teikimo) automatų ir taksometrų spausdintuvų techniniuose reikalavimuose, patvirtintuose 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 

2004 m. sausio 26 d. įsakymu Nr. VA-9 „Dėl Kasos aparatų, prekybos (paslaugų teikimo) automatų 

ir taksometrų spausdintuvų techninių reikalavimų“, Kasos aparatų techninių reikalavimų apraše, 

patvirtintame Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2022 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. VA-40 „Dėl Kasos aparatų techninių reikalavimų 

aprašo patvirtinimo“, ir kituose kasos aparatų naudojimą reglamentuojančiuose teisės aktuose 

vartojamas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

ĮMONĖS SERTIFIKATO IŠDAVIMO IR ATNAUJINIMO TVARKA 

 

4. Kasos aparato techninę priežiūrą ir remontą gali atlikti sertifikuota kasos aparatų 

aptarnavimo įmonė (toliau – aptarnavimo įmonė), turinti Taisyklių nustatyta tvarka ekspertinės 

įmonės išduotą įmonės sertifikatą, leidžiantį: 

4.1. atlikti jame įrašytų kasos aparatų modelių ir su jais susijusių įrenginių įrengimą, 

paruošimą naudoti, programavimą, techninės priežiūros ir remonto darbus; 



2 
 

 

4.2. teikti kasos operacijų pasirašymo funkcijų paslaugas, jeigu saugos modulis 

realizuojamas aparatinės įrangos saugos modulio (angl. hardware security module) (toliau – HSM) 

pagrindu ir yra daugiau nei vieno kasos aparato komponentas, naudojamas skirtingų mokesčių 

mokėtojų kasos aparatams, įrengtiems skirtingose pardavimų vietose;  

4.3. atlikti jame įrašytų kasos aparatų modelių naudotojų apmokymą. 

5. Kai kasos aparato modelio saugos modulis realizuojamas HSM pagrindu, tai aptarnavimo 

įmonė saugos modulį HSM pagrindu gali realizuoti pati arba gali sudaryti HSM paslaugos gavimo 

sutartį su Taisyklių 12 punkto antrojoje pastraipoje nurodyta aptarnavimo įmone. 

6. Teikti prašymus ekspertinei įmonei dėl įmonės sertifikato išdavimo gali juridiniai 

asmenys ir užsienio juridinių asmenų filialai, įregistruoti Lietuvos Respublikoje.  

7. Aptarnavimo įmonė privalo teikti techninę pagalbą ir konsultacijas Valstybinei mokesčių 

inspekcijai kontrolės veiksmų metu ir ekspertinei įmonei kasos aparatų ir prekybos (paslaugų 

teikimo) automatų modelių ekspertizės atlikimo metu. 

8. Visi įmonės sertifikatui išduoti reikalingi dokumentai pateikiami elektroninėmis 

priemonėmis, paštu (per pašto paslaugų teikėjus) ar tiesiogiai ekspertinei įmonei, kuri atlieka šių 

dokumentų vertinimą, ruošia vertinimo išvadas, išduoda, atnaujina, panaikina įmonės sertifikatą. 

9. Už prašyme ir kartu su juo pateiktuose dokumentuose nurodytų duomenų teisingumą 

atsako įmonė. 

10. Įmonė, norinti gauti įmonės sertifikatą, ekspertinei įmonei privalo pateikti tokius 

dokumentus: 

10.1. prašymą įmonės sertifikatui gauti, kuriame turi būti nurodyti įmonės rekvizitai, 

telefono numeris, elektroninis paštas. Prašyme taip pat turi būti nurodyti numatomo techniškai 

prižiūrėti ir remontuoti kasos aparato modelio pavadinimas, jo gamintojo pavadinimas, gamintojo 

kodas, gamintojo šalis bei su juo numatomi atlikti šie darbai: įrengimas, paruošimas naudoti, 

programavimas, naudotojų apmokymas, techninė priežiūra, remontas;  

10.2. gamintojo arba jo įgalioto atstovo įgaliojimą arba bendradarbiavimo sutartį, kuriais 

įmonei suteikiama teisė ne mažiau kaip 5 metus atlikti šio gamintojo kasos aparato modelio 

techninę priežiūrą ir remontą, kasos aparatų naudotojų apmokymą Lietuvos Respublikoje bei kuriais 

gamintojas arba įgaliotas atstovas garantuoja, jog ne mažiau kaip 5 metus tieks kasos aparato 

modelio atsargines dalis / palaikys programinę įrangą. Ekspertinei įmonei pateiktuose įgaliojime 

arba bendradarbiavimo sutartyje taip pat turi būti: 

10.2.1. nurodyti kasos aparato modelio, kurį įmonė įgaliota techniškai prižiūrėti ir 

remontuoti, pavadinimas, jo gamintojo pavadinimas, gamintojo šalis, gamintojo kodas bei su juo 

leidžiami atlikti darbai (įrengimas, paruošimas naudoti, programavimas, naudotojų apmokymas, 

techninė priežiūra, remontas) ir įmonės, kuriai teikiamas įgaliojimas arba sudaroma 

bendradarbiavimo sutartis, parengti darbuotojai, kurie turi teisę mokyti kitus darbuotojus, 

siekiančius gauti specialisto sertifikatą, jei tokie yra parengti;  

10.2.2. gamintojo arba jo įgalioto atstovo garantija dėl kasos aparato modelio programinės 

įrangos palaikymo ir techninės / aparatinės įrangos atsarginių dalių tiekimo laikotarpio, nutraukus 

kasos aparato modelio serijinę gamybą, kuris negali būti trumpesnis kaip 5 metai;  

10.2.3. jei įgaliojimą teikia arba bendradarbiavimo sutartis sudaryta su gamintoju arba jo  

įgaliotu atstovu, reziduojančiu užsienio valstybėje, tai gamintojas arba jo įgaliotas atstovas 

įgaliojimu arba bendradarbiavimo sutartimi turi suteikti teisę įmonei šiam gamintojui arba jo 

įgaliotam atstovui atstovauti Lietuvos Respublikoje; 

10.3. garantinį raštą, kad įmonė vykdys garantinę ir / arba pogarantinę kasos aparatų 

modelių priežiūrą, kuriuo garantuoja: 

10.3.1. techninės priežiūros ir remonto vykdymą ne mažiau kaip 5 metus nuo jų pardavimo 

dienos;  

10.3.2. įsipareigojimą, jei techninė priežiūra ir remontas užtruktų daugiau kaip 72 valandas, 

laikinai pakeisti sugedusį kasos aparatą kitu; 

10.4. HSM paslaugos gavimo sutartį, kai kasos aparato modelio saugos modulis 

realizuojamas HSM pagrindu ir įmonė yra HSM paslaugos gavėja. 



3 
 

 

11. Kai įmonė kreipiasi į ekspertinę įmonę dėl įmonės sertifikato išdavimo ir kai kasos 

aparato modelis nėra pateiktas ekspertizei atlikti ir neįtrauktas į Lietuvos Respublikoje leidžiamų 

naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašą, patvirtintą 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 

m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. V-137 „Dėl Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų 

ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo bei Kasos aparatų ir prekybos (paslaugų 

teikimo) automatų modelių įtraukimo į šį sąrašą taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Sąrašas), tai kartu 

su Taisyklių 10 punkte nurodytais dokumentais įmonė papildomai privalo pateikti kasos aparato 

modelio funkcines ir technines specifikacijas, kuriose aprašomas kasos aparato modelio atitikimas 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI prie 

FM) nustatytiems techniniams reikalavimams.  

12. Įmonės sertifikate nurodomas gamintojas ir kasos aparato modelis, kurio techninę 

priežiūrą ir remontą leidžiama vykdyti. Į įmonės sertifikatą įrašomas tik Sąraše nurodytas kasos 

aparato modelis, išskyrus Taisyklių 13 punkte nurodytą atvejį.  

Aptarnavimo įmonės, teikiančios kasos operacijų pasirašymo funkcijų paslaugas HSM 

pagrindu, įmonės sertifikate turi būti įrašytas kasos aparato modelis su HSM. 

13. Kai įmonė, vadovaudamasi Taisyklių 11 punktu, kreipiasi į ekspertinę įmonę dėl įmonės 

sertifikato išdavimo, kasos aparato modelio pavadinimas įmonės sertifikate įrašomas su žyma 

„Neįtrauktas į Sąrašą“. 

14. Aptarnavimo įmonė, pasibaigus Taisyklių 10.2 ir 31.2 papunkčių pirmosiose pastraipose 

nurodytų įgaliojimų arba bendradarbiavimo sutarčių galiojimo terminui, ekspertinei įmonei turi 

pateikti: 

14.1. naujus arba pratęstus Taisyklių 10.2 ir 10.3 papunkčiuose išvardytus dokumentus, jei 

aptarnavimo įmonė yra gamintojo arba jo įgalioto atstovo įgaliotas tiekėjas (importuotojas) 

Lietuvoje;   

14.2. Taisyklių 10.3 papunktyje nurodytą garantinį raštą, jei aptarnavimo įmonė atliks tik 

pogarantinę priežiūrą ir remontą.  

15. Aptarnavimo įmonė 5 metus nuo įmonės sertifikato išdavimo arba atnaujinimo pagal 

Taisyklių 16 punktą dienos, išskyrus atvejį, kai kasos aparato modelis išbraukiamas iš įmonės 

sertifikato, aptarnavimo įmonei pateikus prašymą ekspertinei įmonei, gali atlikti įmonės sertifikate 

įrašytų kasos aparatų modelių techninę priežiūrą ir remontą. Jeigu aptarnavimo įmonė iki sueinant 5 

metų terminui neatnaujino įmonės sertifikato kaip tai nustatyta Taisyklių 16 punkte, ji nebegali 

atlikti kasos aparatų modelių techninės priežiūros ir remonto. Ekspertinė įmonė duomenis apie 

neatnaujintą įmonės sertifikatą Išmaniosios mokesčių administravimo informacinės sistemos 

Išmaniųjų elektroninių kasos aparatų posistemyje (toliau – i.EKA) pateikia ir tikslina Taisyklių 19–

21 punktuose nustatyta tvarka.  

16. Įmonės sertifikatas gali būti atnaujinamas. Aptarnavimo įmonė, norinti atnaujinti įmonės 

sertifikatą, ekspertinei įmonei turi pateikti: 

16.1. kai įmonės sertifikato galiojimo terminas baigiasi, bet neprašoma įmonės sertifikato 

papildyti nauju kasos aparato modeliu, prašymą pratęsti įmonės sertifikato galiojimo terminą ir 

Taisyklių 10.2 ir 10.3 papunkčiuose nurodytus dokumentus, jeigu juose pateikta informacija ir 

(arba) duomenys pasikeitė; 

16.2. kai įmonės sertifikato galiojimo terminas nėra pasibaigęs, bet prašoma papildyti 

įmonės sertifikatą nauju kasos aparato modeliu, Taisyklių 31 punkte išvardytus dokumentus. 

17. Įmonės sertifikatas išduodamas arba atnaujinamas per 20 darbo dienų nuo visų 

dokumentų, kurių reikia įmonės sertifikatui išduoti arba atnaujinti, ekspertinėje įmonėje gavimo 

dienos. Išduotas arba atnaujintas įmonės sertifikatas pateikiamas aptarnavimo įmonei paštu (per 

pašto paslaugų teikėjus) arba įteikiamas tiesiogiai, aptarnavimo įmonės atstovui atvykus į ekspertinę 

įmonę. 

18. Ekspertinė įmonė, jeigu jai pateikti ne visi ar netinkamai įforminti Taisyklėse nustatyti 

dokumentai, reikalingi įmonės sertifikatui išduoti arba atnaujinti, ar juose yra klaidingų arba 

netikslių duomenų, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šių faktų nustatymo dienos apie tai 



4 
 

 

praneša įmonei ir nustato ne trumpesnį kaip 10 darbo dienų terminą pateikti ekspertinei įmonei 

visus reikalingus, tinkamai įformintus ir / arba patikslintus dokumentus. Jei per nustatytą terminą 

trūkumai nėra pašalinami, įmonės sertifikatas nėra išduodamas arba atnaujinamas ir apie tai raštu 

pranešama įmonei per 5 darbo dienas nuo šių faktų nustatymo dienos. 

19. Ekspertinė įmonė apie įmonės sertifikato išdavimą arba atnaujinimą per 3 darbo dienas 

informuoja VMI prie FM, įvesdama įmonės sertifikato duomenis į i.EKA.  

20. Jeigu nustatoma, kad i.EKA pateikti ne visi arba neteisingi duomenys, VMI prie FM 

apie tai informuoja ekspertinę įmonę oficialiu institucijos elektroninio pašto adresu per 3 darbo 

dienas nuo nustatymo dienos. Ekspertinė įmonė per 5 darbo dienas nuo informavimo apie ne visų 

arba neteisingų duomenų VMI prie FM pateikimą dienos turi juos patikslinti i.EKA. Ekspertinė 

įmonė, nustačiusi įmonės sertifikato ne visų arba neteisingų duomenų pateikimą i.EKA, per 5 darbo 

dienas turi juos patikslinti. 

21. Jeigu, įgyvendinant Taisyklių 19 ir 21 punktus, reikalinga gauti informaciją iš įmonės, 

tai patikslinti duomenys i.EKA pateikiami ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo ekspertinės įmonės 

iš įmonės gautų visų reikalingų duomenų gavimo dienos. Jeigu įmonės sertifikato duomenims 

pateikti / patikslinti reikalinga gauti informaciją iš įmonės, tai įmonė duomenis turi pateikti / 

patikslinti per ekspertinės įmonės nurodytą terminą, ne trumpesnį kaip 5 darbo dienos. 

 

III SKYRIUS 

SPECIALISTO SERTIFIKATO IŠDAVIMO TVARKA 

 

22. Specialisto sertifikatas išduodamas tik šių darbų sertifikatą turinčios aptarnavimo įmonės 

darbuotojui, kurio specialisto sertifikate gali būti nurodyti tik tie kasos aparatų modeliai, kurie yra 

nurodyti įmonės sertifikate ir įtraukti į Sąrašą.  

23. Specialisto sertifikatai neišduodami dėl kasos aparatų modelių, kurie įmonės sertifikate 

nurodyti su žyma „Neįtrauktas į Sąrašą“. 

24. Specialisto sertifikate nurodomas kasos aparato gamintojas ir kasos aparato modelis, 

kurio techninę priežiūrą ir remontą leidžiama vykdyti. 

25. Visi specialisto sertifikatui gauti reikalingi dokumentai pateikiami elektroninėmis 

priemonėmis, paštu (per pašto paslaugų teikėjus) arba tiesiogiai ekspertinei įmonei, kuri atlieka šių 

dokumentų vertinimą, ruošia vertinimo išvadas, išduoda, papildo, panaikina specialisto sertifikatą. 

Už prašyme ir kartu su juo pateiktuose dokumentuose nurodytų duomenų teisingumą atsako 

aptarnavimo įmonė.    

26. Aptarnavimo įmonė, norinti, kad jos darbuotojui būtų išduotas specialisto sertifikatas, 

ekspertinei įmonei turi pateikti: 

26.1. prašymą dėl specialisto sertifikato išdavimo; 

26.2. įmonės, parengusios darbuotoją, raštą, kad darbuotojas gali atlikti Taisyklių 26.1 

papunktyje nurodytame prašyme įrašyto kasos aparato modelio techninės priežiūros ir remonto 

darbus. Raštas turi būti pasirašytas gamintojo arba jo įgalioto atstovo vadovo ir gamintojo arba jo 

įgalioto atstovo darbuotojo, turinčio teisę rengti aptarnavimo įmonės darbuotojus, siekiančius gauti 

specialisto sertifikatą; 

26.3. asmeninių plombavimo įrankių žymės brėžinio 2 egzempliorius, kai darbuotojas 

aptarnaus kasos aparatus, veikiančius su fiskaliniu bloku arba fiskaline atmintimi. 

27. Specialisto sertifikatas išduodamas arba papildomas per 20 darbo dienų nuo visų 

dokumentų, kurių reikia specialisto sertifikatui išduoti arba papildyti, ekspertinėje įmonėje gavimo 

dienos. Išduotas arba papildytas specialisto sertifikatas pateikiamas aptarnavimo įmonei paštu (per 

pašto paslaugų teikėjus) arba įteikiamas tiesiogiai, aptarnavimo įmonės atstovui atvykus į ekspertinę 

įmonę. 

28. Ekspertinė įmonė, jeigu jai pateikti ne visi Taisyklėse nustatyti dokumentai, reikalingi 

specialisto sertifikatui išduoti arba papildyti, ar juose yra klaidingų arba netikslių duomenų, 

vadovaujasi Taisyklių 18 punktu. 



5 
 

 

29. Ekspertinė įmonė išduoto arba papildyto specialisto sertifikato duomenis i.EKA pateikia 

ir tikslina Taisyklių 19–21 punktuose nustatyta tvarka. 

30. Specialisto sertifikatas neišduodamas aptarnavimo įmonės darbuotojui, turinčiam 

galiojančią administracinę nuobaudą už kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto darbų 

reikalavimų, nustatytų Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo 

taisyklėse, patvirtintose Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. V-255 „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio 

ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą 

FR1156 formos patvirtinimo“ (toliau – Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo 

terminalų naudojimo taisyklės), pažeidimus. 

 

IV SKYRIUS 

ĮMONĖS IR SPECIALISTO SERTIFIKATŲ PAPILDYMAS 

 

31. Aptarnavimo įmonė, norinti papildyti įmonės sertifikatą į Sąrašą įtrauktu kasos aparato 

modeliu, ekspertinei įmonei turi pateikti tokius dokumentus: 

31.1. prašymą papildyti aptarnavimo įmonės turimą įmonės sertifikatą, jame nurodydama 

numatomo techniškai prižiūrėti ir remontuoti kasos aparato modelio pavadinimą, jo gamintojo 

pavadinimą, gamintojo kodą, gamintojo šalį bei su juo numatomus atlikti šiuos darbus: įrengimą, 

paruošimą naudoti, programavimą, naudotojų apmokymą, techninę priežiūrą, remontą; 

31.2. gamintojo arba jo įgalioto atstovo įgaliojimą arba bendradarbiavimo sutartį, kuriais 

įmonei suteikiama teisė ne mažiau kaip 5 metus atlikti šio gamintojo kasos aparato modelio 

techninę priežiūrą ir remontą, kasos aparatų naudotojų apmokymą Lietuvos Respublikoje bei kuriais 

gamintojas arba įgaliotas atstovas garantuoja, jog ne mažiau kaip 5 metus tieks kasos aparato 

modelio atsargines dalis / palaikys programinę įrangą. Ekspertinei įmonei pateiktuose įgaliojime 

arba bendradarbiavimo sutartyje taip pat turi būti: 

31.2.1. nurodyti kasos aparato modelio, kurį įmonė įgaliota techniškai prižiūrėti ir 

remontuoti, pavadinimas, jo gamintojo pavadinimas, gamintojo šalis, gamintojo kodas bei su juo 

leidžiami atlikti darbai (įrengimas, paruošimas naudoti, programavimas, naudotojų apmokymas, 

techninė priežiūra, remontas) ir įmonės, kuriai teikiamas įgaliojimas arba sudaroma 

bendradarbiavimo sutartis, parengti darbuotojai, kurie turi teisę mokyti kitus darbuotojus, 

siekiančius gauti specialisto sertifikatą, jei tokie yra parengti;  

31.2.2. gamintojo arba jo įgalioto atstovo garantija dėl kasos aparato modelio programinės 

įrangos palaikymo ir techninės / aparatinės įrangos atsarginių dalių tiekimo laikotarpio, nutraukus 

kasos aparato modelio serijinę gamybą, kuris negali būti trumpesnis kaip 5 metai;  

31.2.3. jei įgaliojimą teikia arba bendradarbiavimo sutartis sudaryta su gamintoju arba jo 

įgaliotu atstovu, reziduojančiu užsienio valstybėje, tai gamintojas arba jo įgalioto atstovas 

įgaliojimu arba bendradarbiavimo sutartimi turi suteikti teisę įmonei šiam gamintojui arba jo 

įgaliotam atstovui atstovauti Lietuvos Respublikoje; 

31.3. Taisyklių 10.3 papunktyje nurodytą garantinį raštą; 

31.4. HSM paslaugos gavimo sutartį, kai kasos aparato modelio saugos modulis 

realizuojamas HSM pagrindu ir įmonė yra HSM paslaugos gavėja. 

32. Aptarnavimo įmonė, norinti, kad jos darbuotojui būtų papildytas specialisto sertifikatas 

vienu ar daugiau kasos aparato modeliu, kuris yra nurodytas įmonės sertifikate, ekspertinei įmonei 

turi pateikti prašymą papildyti specialisto sertifikatą, Taisyklių 26.2 papunktyje nurodytą įmonės, 

parengusios darbuotoją, raštą ir, jei anksčiau nebuvo teikti, Taisyklių 26.3 papunktyje nurodytus 

asmeninio plombavimo įrankio žymės brėžinio 2 egzempliorius. 

 

V SKYRIUS  

ĮMONĖS IR SPECIALISTO SERTIFIKATŲ PANAIKINIMAS 

 

33. Įmonės ir specialisto sertifikatus panaikina ekspertinė įmonė.  



6 
 

 

34. Įmonės sertifikatas panaikinamas, jeigu aptarnavimo įmonė: 

34.1. nesilaiko Taisyklių 14 punkte nurodytų reikalavimų; 

34.2. nevykdo sutartyse prisiimtų garantinės ir / arba pogarantinės priežiūros įsipareigojimų; 

34.3. yra bankrutavusi arba likviduojama; 

34.4. pateikia prašymą panaikinti įmonės sertifikatą; 

34.5. kai įmonės sertifikatas išduotas, vadovaujantis šių Taisyklių 11 punktu, ir įmonė per 6 

mėnesius nuo įmonės sertifikato išdavimo nesikreipia į ekspertinę įmonę dėl prašyme nurodyto 

kasos aparato modelio įtraukimo į Sąrašą pagal Kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) 

automatų modelių įtraukimo į Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos 

(paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašą taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. V-

137 „Dėl Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) 

automatų modelių sąrašo bei Kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių 

įtraukimo į šį sąrašą taisyklių patvirtinimo“, nustatytą tvarką. 

35. Specialisto sertifikatas panaikinamas: 

35.1. jeigu aptarnavimo įmonė pateikia prašymą panaikinti specialisto sertifikatą; 

35.2. jei specialistas pažeidė kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto darbų 

reikalavimus, nustatytus Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo terminalų naudojimo 

taisyklėse, ir už tuos pažeidimus buvo baustas teisės aktų nustatyta tvarka; 

35.3. jei panaikinamas aptarnavimo įmonės sertifikatas. 

36. Aptarnavimo įmonė, nutraukusi su specialistu darbo sutartį, per 3 darbo dienas turi 

pateikti ekspertinei įmonei prašymą panaikinti specialisto sertifikatą. 

37. Įmonė, kuriai buvo panaikintas įmonės sertifikatas, ir asmuo, kuriam buvo panaikintas 

specialisto sertifikatas, negali šių Taisyklių nustatyta tvarka atlikti kasos aparatų techninės 

priežiūros ir remonto. 

38. Ekspertinė įmonė duomenis apie įmonės ir specialisto sertifikatų panaikinimą i.EKA 

pateikia ir tikslina Taisyklių 19–21 punktuose nustatyta tvarka. Apie priimtą sprendimą panaikinti 

įmonės sertifikatą ir specialisto sertifikatą ekspertinė įmonė per 5 darbo dienas nuo sprendimo 

priėmimo dienos raštu praneša aptarnavimo įmonei ir nurodo panaikinimo priežastį.  

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

39. Asmenys, pažeidę Taisykles, atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

_______________________ 



 

Kasos aparatų ir su jais susijusių įrenginių  

techninės priežiūros ir remonto darbų  

sertifikavimo taisyklių 

1 priedas 

 
 

(Kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto sertifikato formos pavyzdys) 

 

LIETUVOS METROLOGIJOS INSPEKCIJA 

 

KASOS APARATŲ TECHNINĖS PRIEŽIŪROS IR REMONTO  

SERTIFIKATAS NR. _______ 
 
 

________ m. ____ d. 
 

________________ 

(sudarymo vieta) 

 
 

Išduotas ............................................................................................................................................   
 

 (įmonės pavadinimas) 
 

Adresas  ............................................................................................................................................   
 

 (įmonės adresas) 
 

Juridinio asmens kodas  ....................................................................................................................  
 

Juridinių asmenų registro tvarkytojas  ...............................................................................................   
 

Šis kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto sertifikatas (toliau – Sertifikatas) suteikia teisę 

atlikti tokių kasos aparatų modelių ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros ir remonto 

darbus bei naudotojų apmokymą: 
 

 _______________________________________________________________________________  
 

 _______________________________________________________________________________  
 

 _______________________________________________________________________________  
 

 _______________________________________________________________________________  
 

 _______________________________________________________________________________  
 

 
 

Sertifikatas galioja iki ______ m. _____________________________________________ d. 
 

________________________  _____________  ____________________ 
 

 (pareigų pavadinimas) A. V.  (parašas)  (vardas ir pavardė) 
 

____________________________ 



 

Kasos aparatų ir su jais susijusių  

įrenginių techninės priežiūros ir  

remonto darbų sertifikavimo taisyklių 

2 priedas 

 

(Kasos aparatų techninės priežiūros ir remonto specialisto sertifikato formos pavyzdys)  
 

 
 

LIETUVOS METROLOGIJOS INSPEKCIJA 
 

KASOS APARATŲ TECHNINĖS 

PRIEŽIŪROS IR REMONTO SPECIALISTO 

SERTIFIKATAS NR. _______ 
 

____________________________________________________ 

(Vardas ir pavardė) 

________________________________________ 

(Sertifikuotos kasos aparatų aptarnavimo įmonės, 
kurioje dirba specialistas, pavadinimas ir juridinio 

asmens kodas) 

 
Asmeninio plombavimo įrankio žymė, jei jį turi 

 

 
 

 

 

____________________________         

(pareigų pavadinimas)                        A. V. 
____________________________ 

(parašas) (vardas ir pavardė) 
 

________ m.____________ ____d. 

 

Specialistui leidžiama atlikti šių kasos aparatų 

modelių techninės priežiūros ir remonto darbus: 

 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-74, 2010-06-14, Žin., 2010, Nr. 71-3607 (2010-06-19); Žin., 2010, Nr. 72-0 (2010-06-22), i. k. 

1102055ISAK000VA-74 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 21 d. 

įsakymo Nr. VA-198 "Dėl Kasos aparatų, kompiuterinių kasų sistemų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros 

bei remonto darbų sertifikavimo taisyklių patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-76, 2015-10-02, paskelbta TAR 2015-10-02, i. k. 2015-14734 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 21 d. 

įsakymo Nr. VA-198 „Dėl Kasos aparatų, kompiuterinių kasų sistemų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros 

bei remonto darbų sertifikavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-53, 2019-06-20, paskelbta TAR 2019-06-20, i. k. 2019-09936 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.02CAB7B5BA9A
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=afcbf44068fa11e58e1ab2c84776483b
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=7c402450933c11e9ae2e9d61b1f977b3


2 
 

 

Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 21 d. 

įsakymo Nr. VA-198 „Dėl Kasos aparatų, kompiuterinių kasų sistemų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros 

bei remonto darbų sertifikavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

4. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-94, 2022-12-21, paskelbta TAR 2022-12-21, i. k. 2022-26129 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 21 d. 
įsakymo Nr. VA-198 „Dėl Kasos aparatų, kompiuterinių kasų sistemų ir su jais susijusių įrenginių techninės priežiūros 

bei remonto darbų sertifikavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d9d33d80810611ed8df094f359a60216

